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Anotace

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část pojednává o užité a

počítačové grafice, písmu a propagaci. Praktická část je cíleně zaměřená na užitou

grafiku vycházející z grafiky umělecké pomocí kombinované techniky. Matrice

z pozinkovaného plechu byly leptány v kyselině dusičné. Na akvarelové papíry byl

vytištěn soubor grafických prací. Jednotlivé grafiky jsou umístěny v informační

brožuře pro firmu Tiskárna David. Brožura pojednává o vybavení tiskárny jako návrh

k její realizaci. K vypracování brožury byl použit program CorelDraw. Fotografie

pořízené v Tiskárně David jsou tématicky zaměřené na „tiskařské stroje“ a

upravované v grafickém programu Adobe Photoshop. Vzniklé fotografie byly

přiloženy do přílohy jako skicy.

Klí čová slova

Grafika, užitá grafika, umělecká grafika, počítačová grafika, písmo,

propagace, propagační materiál – brožura.
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Abstract

The master thesis consists of two parts. In the theoretical part, applied and

computer graphics, fonts, and promotion are discussed. The practical part is aimed at

applied graphics based on the graphic art extended by mixed media. Matrices made

of zinc-galvanized sheets were etched in nitric acid. A set of graphic works was

printed on watercolour papers. Individual graphics were placed at a promotional

brochure of the company Printing House David. The brochure promotes the printing

house equipment. When prepared the brochure, the software CorelDraw was used.

Photos taken on the Printing House David and edited with the use of Adobe

Photoshop software package are thematically focused on "printing machines" of the

company. The photos are attached to the thesis in a form of sketches.

Keywords

Graphic, applied graphics, graphic arts, computer graphics, font, promotion,

promotional material - brochure.
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1. Úvod

Vyslovíme-li dnes pojem grafika, většina z nás si představí grafiku

vytvořenou na počítači. Grafik figuruje mezi dvěmi světy. Jednou z nich je zákazník

a informace, které má sdělit veřejnosti ve formě propagace, ať už se jedná

o jakoukoliv podobu jako je např. brožura, leták či webová stránka. Cílem je

zaujmout potenciální zákazníky a dosáhnout tak nějaké odezvy na danou propagaci.

V první kapitole je vysvětlen termín „grafika“ a pojmy s ním spjaté.

Otázka zní, proč dříve umělci, tiskaři či písmolitci museli projít učením,

školami a měli tak patřičné zkušenosti a výtvarný cit, zatímco dnes se grafikem může

stát v podstatě každý v případě, že zná grafické programy. V současnosti se zapomíná

na význam originálního uměleckého přístupu ve zpracování propagačních materiálů,

jelikož počítače usnadňují práci při velkém počtu nákladů, jak u ofsetového, tak i

u digitálního tisku. Cíl mé práce spočívá ve využití a zakomponování grafik tištěných

kombinovanou technikou do výsledného propagačního materiálu, jímž je informační

brožura na téma „Tiskařské stroje“ pro firmu Tiskárna David, a dokázat tak možnost

využití kreativity v oblasti „volné“ grafiky. Průběh je popsán v samostatné kapitole

„Realizace diplomové práce“.

Každý grafik či designer si vytváří návrh nejen v ruce, ale i na počítači.

Tvoří-li v ruce, jednou z možností je použít techniku koláže, či užít samotných skic

apod. Využila jsem tištěnou grafiku, která se dříve ale i dnes používá zcela běžně

jako předloha pro grafiku realizovanou na počítači, o níž pojednává kapitola

„Počítačová grafika“. Zároveň do přílohy přikládám fotografie, které jsem

v programu Adobe Photoshop upravila do formy podobného vzhledu jako grafiky

vytištěné kombinovanou technikou pro možnost porovnání. Jelikož se dnes bez

polygrafického průmyslu neobejdeme, umístila jsem „volné“ grafiky na počítači

do brožury a zpracovala tak návrh na brožuru pro firmu Tiskárna David.
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2. Užitá grafika

Ve své diplomové práci se zabývám grafikou, proto pokládám za nutné uvést

alespoň základní fakta k pojmům „grafika“, „užitá grafika“ a „propagační grafika“1

(o termínu „počítačová grafika“ píši níže v samostatné kapitole).

Prvně objasním slovo „grafika“, od kterého se poté odvíjí a vysvětluje pojem

užitá grafika. Původně tento název označoval všechny způsoby kreslení a psaní,

neboť vychází z řeckého grafein (psát, kreslit). Později se význam změnil a

vyjadřoval pouze reprodukci kresby nebo textu. Podstatou grafiky je převést kresbu

nebo text do podoby, která je použitelná k tisku, a tím i následného šíření většího

množství stejně kvalitních výtvarných děl.

2.1 Dělení grafiky

Grafiku lze rozdělit na dva základní žánry: grafika volná a grafika užitá.

Grafika volná vzniká spontánně, kdy umělec tvoří pouze podle vlastní „volné“

představy. Umělecká grafika zpracovaná řemeslným způsobem má předem daný

počet grafických výtisků, poněvadž záleží na typu desky, ale i výběru grafické

techniky. Každý vytištěný grafický list musí být podepsán autorem. Na výtisku se

uvádí, o kolikátý tisk se jedná a z kolika výtisků pochází, název a podpis autora.

Užitá grafika se využívá spíše k praktickým účelům. Můžeme do ní zařadit

například novoročenky, ex libris, pozvánky, plakáty, knižní obálky a přebaly. Jak lze

z výše uvedených příkladů vyvodit, jedná se o tisky, které vznikají např. v tiskárnách,

reklamních agenturách, desktop publishing (DTP) studiích a ve většině případů

slouží k propagaci. Původně vznikaly „uměleckou“ rukou grafika, a poté až realizací

v tiskárnách.

J. Marco ve své knize (1981; 17-20) rozděluje grafiku na: (i) původní

uměleckou grafiku (volnou grafiku), (ii) reprodukční grafiku, (iii) užitou grafiku a

(iv) dekorativní grafiku. Za reprodukční grafiku označuje grafiku, jež vznikla podle

cizí předlohy a stává se tak jakousi reprodukcí. Dekorativní grafika sloužila dříve

jako obrazová součást nějakého knižního díla (doprovázela daný text). Název tak

můžeme považovat za nepřesný, neboť jak uvádí autor, jde o ilustraci.

Pojem „propagační grafika“ lze odvodit z jednotlivýh slov. Termín „grafika“

1 V této kapitole, ale i podkapitolách, hlavními zdroji informací byli autoři: Jindřich Marco (1981),
David Bann (2008) a Aleš Krejča (1981).
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jsem vysvětlila výše. Pod slovem „propagace“ se ukrývá kontakt mezi zákazníkem a

grafikem/designerem. Tento pojem se dá téměř ztotožnit s pojmem užitá grafika,

neboť mají stejný záměr, a to oslovit cílovou skupinu. Blíže tuto problematiku

rozvádím v podkapitole „Užitá grafika v praxi“ a v kapitole „Propagace

ve společenské praxi“.

2.2 Historie tisku

V této a následující podkapitole („Grafické techniky“) popisuji ve zkrácené

podobě historii tisku, neboť má realizace diplomové práce pojednává o návratu

k dříve proslulým tiskařským technikám. Čerpám především z knihy „Polygrafická

příručka“, jejímž autorem je Bann, D. (2008).

Bann (2008; 8) zjednodušeně popisuje rozvoj tisku2, který dle jeho slov:

„…probíhal nepravidelně a v některých staletích jeho historie se žádný skutečný

pokrok neodehrál…“. Zmiňuje se o prvních tiscích z dřevěných bloků, které vytvořili

Číňané v 6. století. Kolem 11. století Číňané používali výměnné litery z pálené (při

vysoké teplotě) neglazované hlíny. Ve 13. století se tisk rozšířil i na Dálný východ,

kde se tisklo pomocí kovových liter.

„Od první vytištěné litery přes fotochemické technologie až k úplné

digitalizaci procesu proběhlo několik staletí.“ (Tůma 2007; 10)

Ve čtyřicátých letech 14. století Johanes Gutenberg zavedl převratnou

novinku v tisku – vyměnitelné litery. Před tiskem tak bylo možné text zkontrolovat,

případně i upravit. Bann píše, že tisk na dřevěném lisu podle Gutenberga se rozšířil

po celé Evropě (do Anglie přivezl William Caxton), později se dostal i do Severní

Ameriky (přivezl jej Stephen Daye). Následovalo období dynamických změn

ve vývoji tiskařských lisů. Bann uvádí některé známé lisy: lis Columbian

(konstruktérem byl George Clymer), válcový lis s parním pohonem konstruktéra

Fredericha Koenina (noviny The Times), rotační stroj Američana Williama Bullocka

sázecí stroj (linotyp) Otomara Mergenthalera.3


[…]

25 Pt se uvádí pro označení velikosti písma.
26 Stejný rámeček nelezneme i na webových stránkách tiskárny. Rámeček byl zvolen z důvodu udržení
identity a charakteristiky Tiskárny David.
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k brožuře včetně obálky byly vytištěny digitálně a následně oříznuty. Brožuru jsem

ponechala v kroužkové vazbě pro možnost lepší manipulace, proto jednotlivé listy

brožury (i obálka) nebyly zapaspartovány.

V realizaci brožury č. 1 jsem se nedržela původního barevného schématu.

Modrá barva byla změněna a to následovně: Rámeček je černomodrý, kde byla barva

rozvržena pro tisk dle loga, tj. C:70, M:41, Y:2, K:0. U poloviny rámečku, která je

součástí plochy v pozadí grafik, jsem stupně jednotlivých barevných kanálů ubírala,

až jsem dospěla k tmavší a naopak světlejší barvě modré (oproti logu). U realizace

brožury č. 2 byla využita stejná barevnost dle původního návrhu, kde se nedržím

barevnosti loga tiskárny. Obálky a listy byly uloženy pro tiskový soubor, obsahují už

zmíněné kanály CMYK (viz „CMYK a RGB“).

Pro přehlednost zopakuji citaci, kterou Samara (2008; 81) uvádí ve své knize

od Josefa Alberse: „ Řekne-li se “červená“ a je u toho padesát lidí, dá se očekávat, že

jim na mysli vytane padesát červených a všechny budou velmi rozdílné. Barvy

vnímáme v jejich průběžných proměnách v závislosti na jejich okolí: na sousedních

barvách a podmínkách, ve kterých se nacházejí.“

Ve své práci popisuji barevnost nejen na obálce brožury, ale i v jednotlivých

listech, kdy jsem v realizaci č. 1 použila barevnost vycházející z loga tiskárny (černá

a modrá barva), zatímco u realizace brožury č. 2 jsem se sice nechala inspirovat (viz

citát) modrou barvu z loga, ale změnila jsem odstíny.

Opět se vrátím k už zmíněné citaci, kterou jsem uvedla výše, neboť zde je

podstata pro pochopení celé barevnosti brožury: „Různé odstíny (bez ohledu na jejich

jas či sytost) mohou spolu působit různě, (…) Čím jsou blíže u sebe (znak

příbuznosti), tím jsou si vizuálně podobnější a dohromady působí harmoničtěji…“

(Samara 2008; 94)

Písmo jsem převedla v aplikaci CorelDraw na křivky z důvodu možných

problémů s ním spjatých. Zároveň jsem tento soubor uložila v nižší verzi téže

aplikace. Záleží totiž na verzi jednotlivých programů a na obsahu fontů, které má

tiskárna či reklamní agentura k dispozici. Při otevření souboru může dojít ke změně

fontu a tím i k narušení celkového vzhledu.27 Fotografie či nafotografované grafické

výtisky byly vloženy už jako rastry, proto nepotřebovaly žádnou úpravu (viz kapitola

„Rastr a vektor“). Jednotlivý obrázek či fotografie obsahuje 300 DPI.

27 Do křivek se převádějí objekty či fonty z důvodu uchování vlastností, rozměrů k poměru velikosti
aj.
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U všech propagačních materiálů je třeba počítat s tzv. ořezem, kdy grafik

zvětší fotografii nebo barvu na stránce tak, aby přesahovala 3-5 mm mimo rozměry

požadované velikosti stránky. Při ořezu stránek totiž muže dojít k posunutí papíru a

na okrajích stránky se pak objeví původně nezamýšlený čistý pruh papíru (tedy

bez barvy).

Mojí prací i dosaženými výsledky jsem chtěla demonstrovat své přesvědčení,

že každý grafik by měl být především kreativní, a to nejen v oblasti počítačové

grafiky, kterou lze využít jen jako prostředek realizace celkového nápadu či jako

podpůrný nástroj k odstranění určitých nežádoucích prvků. Samozřejmě beru

v úvahu i oblast polygrafie sloužící k velkonákladovému tisku, bez níž se

v současnosti neobejdeme. Konkurenční boj na poli společenském dokazuje, že

originalita se stále žádá. Toho příkladem jsou i reklamní a designerské společnosti

jak v České Republice, tak i ve světě. Ve své práci jsem, myslím, doložila, že

při práci s „volnou“ grafikou lze dosáhnout záměru, jenž byl na počátku vytyčen.
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7. Závěr

V teoretické části diplomové práce byla uvedena propagace v procesu od

návrhu či záměru grafikovy práce až k její realizaci. Na teoretickou část navazuje

realizace z praktického pohledu. Dále v praktické části je popsán průběh a zároveň i

celkové provedení grafických výtisků pomocí kombinované techniky. Grafické tisky

byly nafoceny a umístěny do informační brožury.

Cíl mé práce byl využít grafické techniky, konkrétně v kombinované

technice, a dále ji použít v počítačové grafice k realizaci propagačního materiálu –

brožury pro firmu Tiskárna David. Jestliže porovnám grafiky vytištěné tiskařským

lisem a počítačově upravované fotografie, grafiky vypadají daleko lépe, jsou

výraznější s šedou škálou barev. Porovnám-li celkový průběh realizace úpravy

fotografií na počítači a práci s kombinovanou technikou, nikdy bych nedocílila

stejného výsledku, jenž dokládám právě v brožuře a v příloze.

Otázkou stále zůstává, zda směřovat k tvorbě pouze v počítačové grafice,

nebo se nechat inspirovat dříve běžně používanými grafickými technikami a ty poté

šířit v počítačové podobě, neboť vyspělost doby je v „rukách“ budoucnosti a

společnosti. Dnes najdeme světoznámé designerské a reklamní společnosti, které

využívají řemeslné práce jak pro návrh, tak i pro zpracování celkové propagace,

které následně vkládají a upravují v počítačových grafických aplikacích.
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