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 (téma)

Využití propagační grafiky v praxi

Diplomová práca sa venuje grafike v jej plnej šírke, uvádza nás do problematiky

grafického desingu, ale nepatrne sa dotýka aj voľnej grafike. Je to skutočne veľmi široká

téma, preto nie je div, že sa autorka miestami necháva unášať zrejmým dobrým vzťahom

k niektorým témam, ako je napríklad písmo, typy písma a venuje sa tejto podtéme do

prílišných podrobností (3.2.) To pôsobí disproporčne s ohľadom k obecnejšiemu pojatiu

zbytku jej teoretickej práce. Myslím si, že téma, ktorú si zvolila ju nutne mohla priviesť

k určitému zhodnoteniu a porovnaniu, v tejto chvíli už nerovného boja, medzi klasickými

technikami a novými médiami ako sú počítačová grafika, a video.

V praktickej časti veľmi oceňujem jej voľné grafické listy, ktoré majú potenciál ďaľšieho

vývoja a sú zaujímavé svojím zmyslom pre kontrast, typickým pre grafiku. Myslím, že sa jej

podarilo dosiahnuť, pri nie príliš širokom registri vyjadrovacích prostriedkov, najvyšších

technických efektov. Porovnaním fotografií upravených v grafickom programe na počitači,

prišla k tomu čo mi chýbalo v teoretickej práci-porovnanie estetického vyznenia klasickej a

počítačovej grafiky. S povďakom vítam, že sa k tejto otázke vyjadrila vo svojej práci práve

v týmto spôsobom. Zaujímavá téma skýta nové možnosti, stáva sa vlastne východiskom pre

novú kreativitu.

Doporučujem k obhajobe a navrhujem klasifikovať „výborně“.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ...................................

M.A. Dominika Sládková v.r.
___________________________
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 17. května 2010

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl